

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -**MUNICÍPIO DE SAO BENTO DO SAPUCAI**
6º BIMESTRE DE 2009

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	12.160.000,00	12.160.000,00	2.026.666,68	2.485.968,71	12.160.000,00	12.770.412,63	-610.412,63
Tributárias	1.452.000,00	1.452.000,00	242.000,00	229.467,31	1.452.000,00	1.371.170,46	80.829,54
Impostos	1.320.000,00	1.320.000,00	220.000,00	215.469,11	1.320.000,00	1.246.491,03	73.508,97
IPTU	870.000,00	870.000,00	0,00	0,00	870.000,00	781.205,83	88.794,17
ISSQN	240.000,00	240.000,00	40.000,00	42.519,40	240.000,00	287.675,69	-47.675,69
ITBI	120.000,00	120.000,00	20.000,00	17.080,00	120.000,00	72.736,03	47.263,97
IRRF	90.000,00	90.000,00	15.000,00	39.747,39	90.000,00	104.873,48	-14.873,48
Taxas	132.000,00	132.000,00	22.000,00	13.998,20	132.000,00	124.679,43	7.320,57
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	68.000,00	68.000,00	11.333,34	17.891,94	68.000,00	160.003,13	-92.003,13
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	12.221.000,00	12.221.000,00	2.036.833,34	2.529.509,86	12.221.000,00	12.485.791,48	-264.791,48
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(1.751.600,00)	(1.751.600,00)	(291.933,34)	(328.993,13)	(1.751.600,00)	(1.704.014,86)	47.585,14
Outras Receitas Correntes	170.600,00	170.600,00	28.433,34	38.092,73	170.600,00	457.462,42	-286.862,42
Receitas de Capital (B)	1.017.000,00	1.017.000,00	169.500,02	197.000,00	1.017.000,00	689.052,32	327.947,68
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.000,00	20.000,00	3.333,34	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	997.000,00	997.000,00	166.166,68	0,00	997.000,00	492.052,32	504.947,68
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	197.000,00	0,00	197.000,00	-197.000,00
RECEITA TOTAL (A+B)	13.177.000,00	13.177.000,00	2.196.166,70	2.682.968,71	13.177.000,00	13.459.464,95	-282.464,95
DESPESAS	Dotação Anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	10.813.000,00	12.305.100,00	2.363.827,77	2.459.578,58	11.838.872,20	11.838.872,20	466.227,80
Pessoal/Encargos Sociais	5.584.300,00	6.749.900,00	1.380.467,36	1.385.594,36	6.513.476,64	6.513.476,64	236.423,36
Juros/Encargos da Dívida Interna	40.000,00	170.000,00	113.122,01	113.122,01	169.673,50	169.673,50	326,50
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.188.700,00	5.385.200,00	870.238,40	960.862,21	5.155.722,06	5.155.722,06	229.477,94
Despesas de Capital (D)	2.244.000,00	1.077.900,00	297.764,20	132.210,60	743.745,70	578.192,10	334.154,30
Investimentos	1.819.000,00	772.900,00	341.866,60	176.313,00	443.175,05	277.621,45	329.724,95
Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	420.000,00	305.000,00	-44.102,40	-44.102,40	300.570,65	300.570,65	4.429,35
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	420.000,00	305.000,00	-44.102,40	-44.102,40	300.570,65	300.570,65	4.429,35
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	120.000,00	0,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	13.057.000,00	13.383.000,00	2.661.591,97	2.591.789,18	12.582.617,90	12.417.064,30	800.382,10
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	120.000,00	-206.000,00	21.376,74	91.179,53	876.847,05	1.042.400,65	